
 
 

 

 

 

 

 

 

О земельном  налоге 
 
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, по 

заключению постоянной комиссии Совета депутатов по нормативной правовой работе, 
Совет депутатов   

 
РЕШИЛ: 
1. Установить на территории ЗАТО города Заозерска следующие ставки земельного 

налога: 
1) 0,3 процента в отношении земельных участков: 
занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно- 

коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, 
приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных для 
жилищного строительства; 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон   
сельскохозяйственного использования и используемых для сельскохозяйственного 
производства; 

предоставленных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества 
или животноводства, а также дачного хозяйства; 

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 
2. Определить следующие сроки и порядок уплаты налога и авансовых платежей по 

налогу: 
1) для налогоплательщиков - организаций и физических лиц, являющихся 

индивидуальными предпринимателями (в отношении земельных участков, используемых 
или предназначенных для использования в предпринимательской деятельности) до 1 
марта, следующим за истекшим налоговым периодом. Сумма налога определяется, как 
разница между суммой налога, исчисленной за год по ставкам, предусмотренным 
настоящим Решением и суммами авансовых платежей по налогу, произведенных в 
течение налогового периода. Авансовые платежи  для организаций и физических лиц, 
являющихся индивидуальными предпринимателями (в отношении земельных участков, 
используемых или предназначенных для использования в предпринимательской 
деятельности) исчисляются за отчетные периоды: первый, второй, третий - квартал  
календарного года с уплатой авансовых платежей не позднее последнего числа месяца, 
следующего за истекшим отчетным периодом; 

2) для налогоплательщиков - физических лиц, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями до 1 декабря, следующим за истекшим налоговым периодом, без 
уплаты авансовых платежей. 
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3. Дополнительно к налоговым льготам, установленным статьей 395 Налогового 
кодекса Российской Федерации, установить налоговую льготу и освободить от уплаты 
земельного налога следующие категории налогоплательщиков: 

органы местного самоуправления ЗАТО г. Заозерска; 
муниципальные учреждения, финансируемые за счет местного бюджета. 
4. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение 

налогооблагаемой базы предоставляют в налоговые органы подтверждающие документы 
до 1 февраля текущего года, а в случае возникновения указанного права после 1 февраля - 
в течение тридцати дней с момента возникновения такого права. 

5. Признать утратившим силу Решения Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска от 
21.09.2005 № 83-1427 «О земельном налоге», от 28.11.2006 № 24-1696 «О внесении 
изменений в Решение Совета депутатов от 21.09.2005 №83-1427 «О земельном налоге», от 
24.09.2009 № 90-2447 «О внесении изменений в Решение Совета депутатов ЗАТО г. 
Заозерска (РСД от 21.09.2005 № 83-1427 «О земельном налоге»)», от 16.12.2009 № 98-
2501 «О проекте изменений в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска от 21.09.2005  
№ 83-1427 «О земельном налоге». 

6. Опубликовать настоящее Решение в газете «Западная Лица». 
7. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2011 года. 
 
Глава муниципального образования  
	 	 	 		

	М.Н. Марьин 
23 ноября  2010 года № 13-2653 


